\* \* \*

Criticherai i miei scritti, non in base al tuo modo di vedere o alla tua animosità, ma secondo la Scrittura o in base ad argomenti indiscutibili.

Se vi scoprirai alcunché di vero, la sua presenza non è cosa mia, ma deve diventare, per mezzo della comprensione e dell'amore, cosa tua e mia; se invece vi avrai costatato qualcosa di falso, in quanto errore è cosa mia, ma per mezzo della vigilanza bisogna far sì che non sia più né mio né tuo

(traduzione di Giuseppe Bechin, 1973. Città Nuova Editrice, Roma). D. Augustinus lib. IIJ De Trinitate.

## Noi Riformatori dello Studio di Padova

Avendo veduto per la Fede di revisione, e approvazione del P.F. Antonio Leoni Inquisitore, nel Libro di Michiel Angelo Fardella intitolato "Animae Umanae Natura ab Augustino detecta, non esservi colà cosa alcuna contro la Santa Fede Cattolica, e parimente per attestato del Segretario nostro, niente contro Principi, e buoni costumi concedendo licenza, che possi essere stampato, osservando gli ordini in materia di stampe e presentando le solite copie alle pubbliche librerie di Venezia e di Padova.

Data li 12 luglio 1698.  
Antonio Grimani K<sup>o</sup> Proc. Ref.  
Sebastiano Foscarini K<sup>o</sup> Proc. Ref.

Agostin Gadaldin Segr.  
Noli

Eminentissime Princeps

Cum olim in manus meas incidisset aureum illud, ac celeberrimum Opus ab Adversariorum calumniis Orthodoxam incomparabilis Augustini doctrina summa quadam ingenij vi, summoque acumine tam solide, tamque feliciter vindicasti Eminentissime Princeps, idque quam accuratissime oculis, animoque perlustrassem, illico intellexi, quam inique nonnullae audaces homines Augustinum de Mentis nostrae natura ratiocinantem enormiter a vero deflexisse, corporum nempe mole, spatiorumque dimensionibus humanas Animas tumere, Tertulliani vestigijs insistentem, docuisse tueantur. Quidnam absurdius quidnam a tanti Viri dignitate, ac prope divina eruditione alienus dici potest? Siquidem mihi perdoctas, ac nervosas vindicias tuas, Hipponensis deinde Antistitis praeclarissima, et admiranda Opera cogitatione revolventi, manifeste innotuit, nullum ex Christianis Philosophis sanius, ac solidius humanae Mentis affectiones investigasse, quam perspicacissimum Augustinum, qui haud extrorsum, sed intus in suis veluti penetralibus intelligentem inspiciens Animam, hanc incorpoream, ac sempiternam esse, in ipsomet incommutabili vero animo nostro coniuncto prospero eventu detexit, atque adversus Epicuri sectatores acriter disputans, robustissima argumentatione demonstravit. Idcirco interiori, ac recondita illius philosophandi ratione attentius expensa, sinceram ac legitimam Animae inquirendae Methodum, quam in nullo priscorum Sapientum codice inveneram, deprehendi; quam ad amussim ad usum revocans, Animam a corporis mensuris abhorre, immortalique vita perfrui quod antea, tanquam involutum arcanum in Sacrosanctae Religionis pectore delitescens, sola fide tenebam, in ipsiusmet Rationis fulgore deinde prospectavi, summopere gaudens, me in luminis ingeniti notionibus insignius Catholicae Pietatis rudimentum reperisse? Quae cum ita se habeant, Veritatis, et Augustini Apologiam eodem quodammodo tempore contexens, arduum hoc, meisque profecto viribus impar Opus aggressus sum, quo ea Augustini cogitata potissimum aperire, et exponere curavi, quae, et quam incorrupta, et inculcata tam Sacri Authoris doctrina de Animae natura sit, indicarent, ac una, in Orthodoxae Religionis triumphum, a corporea magnitudine, et interitu humanam Intelligentiam immunem esse, ostenderent. Attamen cui hasce meas elucubrationes offerre debueram, nisi Tibi Sapientissime et Ornatissime Princeps, qui me ad excelsum Augustini Mentem perscrutandam, magisque salutes veritates evelandas tuis celeberrimis scriptis excitasti? Quin etiam multa alia me, ut egregio et immortalis tuo nomini hoc Opus dedissem, hortantur et invitant: Etenim Augustini doctrinam interpretans, Te ut Patronum, ac Maecenatem salutare cogebam, dum et maximis ingenij viribus, suavissima morum integritate, masculae